Noi però in questa Tavola non facciamo uso alcuno di tal Cronaca per due capi: primo perche questa è posteriore alla Cronaca Napoletana di *Gio: Diacono*, e varia dalla medesima intorno all'Epoca de tempi. Secondo perche in questa di *Ubaldo*, oltre a *Cesario* (il quale in fatti regnò col Duca *Stefano* suo padre) si lasciano *Pietro*, *Gregorio II.* *Martino*, e *Giovanni IV.* quali si trovano in quella di *Gio: Diacono*, e vi si deono mettere. Atteso per quanto al Duca *Pietro* si appartiene (che anche dal Signor Canonico *Prasillo* (a) s'impugna); oltre a *Gio: Diacono*, l'abbiamo da *Anastagio Bibliotecario* (b); il quale lo fa successore di *Eflarato*, col dire: *Ipsis interea diebus Exhilaratus Neapoli Dux, deceptus diabolica instigatione, cum suo filio Campania partem tenuit, seducens populum, ut obediret Imperatori, et occideret Pontificem. Tunc Romani omnes eum infecui comprehenderunt, et cum suo filio occiderunt. Post haec et PETRUM DUCEM: dicentes, turbati, quod contra Pontificem quoque scripseret.* Non dubitandosi tampoco, che *Gregorio II.* fusse stato Duca di Napoli, per aver egli fatto il Capitolare col Principe di Capoa, e con aver distrutto il Castello Lucullano, acciò non se ne impadronissero i Saraceni. Dicendo anche lo stesso *Ubaldo* (c) di costui: *Dominus DUX GREGORIUS plenus dierum morbo apoplexia mortuus est: cui in Ducatus honore successit Jaannes.* Facendo egli medesimo (d) onorata commemorazione del Duca *Marino*, e del

- (a) Canonico Prasillo Tom. III. pag. 30. Lit. C.
- (b) Anastagio Bibliotecario in Vita Gregorii Papae II.
- (c) Ubaldo in Chronicon ad Athanasium pag. 61.
- (d) Lo stesso ad Sergium pag. 67.

e del Duca Gio: IV. soggiungendo : *Anno 5. sui Regni Saraceni, memores injuriarum eis factarum a Dominis Ducibus MARINO ; & JOANNE ; animum intenderunt ad affligendum Neapolim modis omnibus quibus possunt.*

Seguendo adunque la sola Cronaca di Gio: Diacono; diciamo, che li Duchi Napoletani, che ebbero un pieno dominio di quella Città, e la governarono con indipendenza quasi dell' Imperadori di Costantinopoli; furono li seguenti:

1. Gio: II. il Cumano (essendo stato Gio: Consino il Primo Duca, e Maestro della Milizia) eletto nell'anno 715. regnò anni 9. morì l'anno 724.
2. Esilsarato Duca eletto nell'anno 724. regnò anni 2. fu ucciso da Romani l'anno 726.
3. Pietro Duca eletto l'anno 724. regnò anno 1. ucciso da Romani l'anno 727.
4. Teodoro I. Console, e Duca eletto nell'anno 728. regnò anni 14. morì nell'anno 742.
5. Stefano I. eletto nell'anno 742. e fatto insieme Vescovo di Napoli, l'anno 762. regnò da Console anni 12. e da Vescovo 33. morto l'anno 787.
6. Cesario Console regnò co' Stefano I. suo padre anni 10., e morì prima di lui nell'anno 784.
7. Teofilatto eletto nell'anno 787. regnò anni 10. morì nel 797.
8. Animo Console, e Duca eletto nell'anno 797. regnò 11. anni morì l'anno 808.
9. Teotisto Duca e Maestro di Soldati eletto l'anno 808. regnò anni 12. morì nell'anno 820.
10. Teodoro II. Protospadario Duca eletto nell'anno 820. regnò anni 7. depresso dal Popolo l'anno 828.
11. Stefano II. Duca eletto l'anno 828. regnò anni 4. fu ucciso da Sicone Duca di Benevento l'anno 832.
12. Buono Duca eletto nell'anno 832. regnò anni 2. e mesi 6. morì nel 835.
13. Liene Duca eletto nell'anno 835. regno mesi 6. morì nell'anno 836.
14. Andrea Duca eletto nell'anno 836. regno mesi 4. fu ucciso da Contardo l'anno 836.
15. Contardo Duca eletto l'anno 836. regno giorni 3. fu ucciso dal Popolo nel 836.
16. Sergio I. Console, e Duca eletto l'anno 836. regno anni 6. morì l'anno 842.
17. Gregorio I. Duca eletto l'anno 842. regno anni 2. morì nell'anno 844.
18. Sergio II. Duca eletto nell'anno 844. regno anni 36. depresso dal Popolo l'anno 880.
19. Attanagio Vescovo, e poi Duca, eletto nel 880. regno anni 20. morì nel 900.